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[bookmark: _Toc316568035]建筑概况
	工程名称
	[bookmark: 工程名称]新建项目

	工程地点
	[bookmark: 工程地点]山东-济南

	气候子区
	[bookmark: 气候分区]寒冷B区

	建筑面积(Ao)
	[bookmark: 地上建筑面积][bookmark: 地下建筑面积]地上1511㎡    地下0㎡

	建筑层数
	[bookmark: 地上建筑层数][bookmark: 地下建筑层数]地上7          地下0

	建筑高度
	[bookmark: 地上建筑高度]21.4m

	北向角度
	[bookmark: 北向角度]90

	结构类型
	[bookmark: 结构类型]

	采暖期天数（d）
	[bookmark: 采暖期天数]92

	采暖期室外平均温度（C°）
	[bookmark: 采暖期平均外温]1.80

	太阳总辐射平均强度（W/㎡）
	[bookmark: 水平太阳辐射平均强度]水平102
	[bookmark: 南向太阳辐射平均强度]南107
	[bookmark: 北向太阳辐射平均强度]北34
	[bookmark: 东向太阳辐射平均强度]东56
	[bookmark: 西向太阳辐射平均强度]西56


[bookmark: _Toc316568036][bookmark: TitleFormat]设计依据
[bookmark: 计算依据]1. 《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)
2. 《民用建筑热工设计规范》
3. 《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）
规定性指标检查
工程材料
	材料名称
	导热系数λ
	蓄热系数S
	密度ρ
	比热容Cp
	蒸汽渗透系数u
	备注

	
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	kg/m3
	J/(kg.K)
	g/(m.h.kPa)
	

	水泥砂浆
	0.930
	11.370
	1800.0
	1050.0
	0.0210
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	钢筋混凝土
	1.740
	17.200
	2500.0
	920.0
	0.0158
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	1.510
	15.360
	2300.0
	920.0
	0.0173
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	地砖
	0.930
	10.285
	1700.0
	920.0
	0.0000
	建筑材料手册（第四版）渗透系数未给出

	防水层
	0.170
	3.302
	600.0
	1470.0
	0.0000
	

	聚苯板(EPS板)
	0.041
	0.360
	20.0
	1380.0
	0.0162
	

	1:6水泥珍珠岩
	0.180
	2.490
	400.0
	1170.0
	0.1910
	蒸汽渗透系数为测定值

	现浇钢筋混凝土
	1.740
	17.200
	2500.0
	920.0
	0.0158
	蒸汽渗透系数为测定值

	混合砂浆
	0.870
	10.750
	1700.0
	1050.0
	0.0975
	

	抹面层
	－
	－
	－
	－
	－
	

	挤塑型聚苯板(XPS板)
	0.030
	0.342
	30.0
	1790.0
	0.0000
	

	混凝土小型空心砌块
	0.905
	8.035
	1200.0
	817.5
	0.0010
	

	挤塑聚苯板(ρ=25-32)
	0.030
	0.320
	28.5
	1647.0
	0.0000
	


体形系数
	外表面积
	1485.69

	建筑体积
	4291.83

	体形系数
	0.35

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.1.4条

	标准要求
	体形系数应符合表4.1.4的规定(s≤0.33)

	结论
	不满足


窗墙比
窗墙比
	朝向
	窗面积(㎡)
	墙面积(㎡)
	窗墙比
	限值
	结论

	南向
	125.55
	342.55
	0.37
	0.50
	满足

	北向
	85.05
	350.00
	0.24
	0.30
	满足

	东向
	50.85
	269.14
	0.19
	0.35
	满足

	西向
	0.00
	273.29
	0.00
	0.35
	满足

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.1.5条

	标准要求
	各朝向窗墙面积比不应超过表4.1.5的规定的基本限值，且进行权衡判断时不得超过最大限值

	结论
	满足


外窗表
	朝向
	编号
	尺寸
	楼层
	数量
	单个面积
（㎡）
	合计面积
（㎡）

	南向
53.10
	C0915
	0.90×1.50
	2~6
	5
	1.35
	6.75

	
	C1215
	1.20×1.50
	2~6
	5
	1.80
	9.00

	
	C1521
	1.50×2.10
	2~6
	5
	3.15
	15.75

	
	C1820
	1.80×2.00
	7
	1
	3.60
	3.60

	
	TC2415[2415]
	2.40×1.50
	2~6
	5
	3.60
	18.00

	北向
85.05
	C0621
	0.60×2.10
	2~6
	5
	1.26
	6.30

	
	C0921
	0.90×2.10
	2~6
	10
	1.89
	18.90

	
	C1221
	1.20×2.10
	2~6
	10
	2.52
	25.20

	
	C1521
	1.50×2.10
	1~6
	11
	3.15
	34.65

	东向
41.40
	C1821
	1.80×2.10
	2~6
	5
	3.78
	18.90

	
	C3015
	3.00×1.50
	2~6
	5
	4.50
	22.50


屋顶
屋顶构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	地砖
	40
	0.930
	10.285
	1.00
	0.043
	0.442

	防水层
	4
	0.170
	3.302
	1.00
	0.024
	0.078

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	聚苯板(EPS板)
	150
	0.041
	0.360
	1.50
	2.439
	1.317

	1:6水泥珍珠岩
	55
	0.180
	2.490
	1.50
	0.204
	0.761

	现浇钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	389
	－
	－
	－
	2.811
	4.078

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.34

	数据来源
	山东2006居住规范第47页

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.1条

	标准要求
	K值应当符合表4.2.1的要求(K≤0.35)

	结论
	满足



外墙
外墙相关构造
外墙构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	抹面层
	3
	－
	－
	－
	－
	－

	挤塑型聚苯板(XPS板)
	110
	0.030
	0.342
	1.10
	3.333
	1.254

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	混凝土小型空心砌块
	190
	0.905
	8.035
	1.00
	0.210
	1.687

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	343
	－
	－
	－
	3.588
	3.433

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.27

	数据来源
	山东2006居住规范第27页


阳台隔墙构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	抹面层
	3
	－
	－
	－
	－
	－

	挤塑型聚苯板(XPS板)
	70
	0.030
	0.342
	1.10
	2.121
	0.798

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	混凝土小型空心砌块
	190
	0.905
	8.035
	1.00
	0.210
	1.687

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	303
	－
	－
	－
	2.376
	2.977

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.40

	数据来源
	山东2006居住规范第27页


外墙线性热桥
	热桥部位
	朝向
	索引号
	线传热系数Ψ
[W/(m.K)]
	热桥长度L
(m)
	L*Ψ
(W/K)

	外墙－屋顶
	南
	OW-R5
	0.182
	13.30
	2.43

	
	北
	OW-R5
	0.182
	18.50
	3.37

	
	东
	OW-R5
	0.182
	14.44
	2.63

	
	西
	OW-R5
	0.182
	18.83
	3.43

	外墙－窗左右口
	南
	OW-WR4
	0.120
	25.00
	3.00

	
	北
	OW-WR4
	0.120
	151.20
	18.14

	
	东
	OW-WR4
	0.120
	21.00
	2.52

	外墙－窗上口
	南
	OW-WU4
	0.120
	9.30
	1.12

	
	北
	OW-WU4
	0.120
	40.50
	4.86

	
	东
	OW-WU4
	0.120
	9.00
	1.08

	外墙－窗下口
	南
	OW-WB8
	0.120
	9.30
	1.12

	
	北
	OW-WB8
	0.120
	40.50
	4.86

	
	东
	OW-WB8
	0.120
	9.00
	1.08

	外墙－凸窗上口
	南
	OW-SU1
	0.202
	12.00
	2.43

	外墙－凸窗下口
	南
	OW-SB1
	0.202
	12.00
	2.43

	外墙－凹墙角
	南
	OW-C2
	0.01/2=0.005
	3.00
	0.02

	
	北
	OW-C2
	0.01/2=0.005
	15.00
	0.08

	
	东
	OW-C2
	0.01/2=0.005
	15.00
	0.08

	
	西
	OW-C2
	0.01/2=0.005
	3.00
	0.02

	外墙－挑空楼板
	南
	OW-FW2
	0.172
	5.85
	1.01

	
	北
	OW-FW2
	0.172
	2.35
	0.41

	
	东
	OW-FW2
	0.172
	0.63
	0.11

	
	西
	OW-FW2
	0.172
	0.63
	0.11

	合计
	－
	－
	－
	－
	56.31


标准指定的外墙平均传热系数计算方法
[bookmark: 线性传热计算方法]采用基于二维传热计算的线性传热系数方法，一个单元墙体的平均传热系数用下式计算：
     W/(m2K)                  （B.0.1）
式中  Km —— 单元墙体的平均传热系数，W/(m2K)；
K  —— 单元墙体的主断面传热系数，W/(m2K)；
ψj ——  单元墙体上的第j个结构性热桥的线传热系数，W/(mK)；
          lj   ——  单元墙体第j个结构性热桥的计算长度，m；
          A  —— 单元墙体的面积， m2

外墙平均热工特性
1.　南向
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D

	外墙构造一
	主墙体
	142.81
	0.688
	0.27
	3.43

	阳台隔墙构造一
	阳台隔墙
	64.74
	0.312
	0.40
	2.98

	合计
	
	207.55
	1.000
	0.31
	3.29

	考虑线性热桥后K
	0.31 + 13.54/207.55 = 0.37


2.　北向
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D

	外墙构造一
	主墙体
	253.61
	1.000
	0.27
	3.43

	考虑线性热桥后K
	0.27 + 31.72/253.61 = 0.39


3.　东向
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D

	外墙构造一
	主墙体
	174.90
	0.837
	0.27
	3.43

	阳台隔墙构造一
	阳台隔墙
	33.94
	0.163
	0.40
	2.98

	合计
	
	208.84
	1.000
	0.29
	3.36

	考虑线性热桥后K
	0.29 + 7.50/208.84 = 0.32


4.　西向
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D

	外墙构造一
	主墙体
	271.40
	1.000
	0.27
	3.43

	考虑线性热桥后K
	0.27 + 3.56/271.40 = 0.28


5.　总体
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D

	外墙构造一
	主墙体
	842.72
	0.895
	0.27
	3.43

	阳台隔墙构造一
	阳台隔墙
	98.68
	0.105
	0.40
	2.98

	合计
	
	941.40
	1.000
	0.28
	3.39

	考虑线性热桥后K
	0.28 + 56.31/941.40 = 0.34

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.1条

	标准要求
	K值应当符合表4.2.1的要求(K≤0.40)

	结论
	满足



挑空楼板
挑空楼板构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	地砖
	40
	0.930
	10.285
	1.00
	0.043
	0.442

	防水层
	4
	0.170
	3.302
	1.00
	0.024
	0.078

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	聚苯板(EPS板)
	130
	0.041
	0.360
	1.50
	2.114
	1.141

	1:6水泥珍珠岩
	55
	0.180
	2.490
	1.50
	0.204
	0.761

	现浇钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	369
	－
	－
	－
	2.486
	3.903

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.38

	数据来源
	山东2006居住规范第47页

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.1条

	标准要求
	K值应符合表4.2.1的要求(K≤0.40)

	结论
	满足



分隔采暖与非采暖空间的楼板
采暖与非采暖房间楼板构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	地砖
	40
	0.930
	10.285
	1.00
	0.043
	0.442

	防水层
	4
	0.170
	3.302
	1.00
	0.024
	0.078

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	聚苯板(EPS板)
	140
	0.041
	0.360
	1.50
	2.276
	1.229

	1:6水泥珍珠岩
	55
	0.180
	2.490
	1.50
	0.204
	0.761

	现浇钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	379
	－
	－
	－
	2.649
	3.990

	传热系数K=1/(0.19+∑R)
	0.35

	数据来源
	山东2006居住规范第47页

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.1条

	标准要求
	K<=0.50

	结论
	满足



阳台门

	本工程无此项内容
单元外门
	构造名称
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K [W/(㎡.K)]
	是否满足

	双层阳台木制外门
	32.13
	1.000
	1.10
	满足

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.1条

	标准要求
	K≤3.0

	结论
	满足


分隔采暖与非采暖空间的隔墙
楼梯间隔墙构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	抹面层
	3
	－
	－
	－
	－
	－

	挤塑型聚苯板(XPS板)
	70
	0.030
	0.342
	1.10
	2.121
	0.798

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	混凝土小型空心砌块
	190
	0.905
	8.035
	1.00
	0.210
	1.687

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	303
	－
	－
	－
	2.376
	2.977

	传热系数K=1/(0.22+∑R)
	0.39

	数据来源
	山东2006居住规范第27页

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.2条

	标准要求
	K≤1.5

	结论
	满足



分隔采暖与非采暖空间的户门
	构造名称
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K [W/(㎡.K)]
	是否满足

	木头夹层门
	18.90
	1.000
	0.79
	满足

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.2条

	标准要求
	K≤2.0

	结论
	满足


变形缝
	本工程无此项内容
周边地面
周边地面构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	30
	1.510
	15.360
	1.00
	0.020
	0.305

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	挤塑聚苯板(ρ=25-32)
	20
	0.030
	0.320
	1.00
	0.667
	0.213

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	各层之和∑
	190
	－
	－
	－
	0.777
	1.949

	保温材料层R
	0.67

	传热系数K
	0.15

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.2条

	标准要求
	R值不应超过表4.2.2的限值(R≥0.56)

	结论
	满足


备注：用灰色显示的材料是非保温材料。


非周边地面
非周边地面构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	30
	1.510
	15.360
	1.00
	0.020
	0.305

	挤塑聚苯板(ρ=25-32)
	20
	0.030
	0.320
	1.00
	0.667
	0.213

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	各层之和∑
	190
	－
	－
	－
	0.777
	1.949

	保温材料层R
	0.667

	传热系数K
	0.05


备注：用灰色显示的材料是非保温材料。


地下墙
	本工程无此项内容
外窗热工
外窗构造
	序号
	构造名称
	构造编号
	传热系数
	自遮阳系数
	可见光透射比
	备注

	1
	12mm氩气双银Low-E中空玻璃塑料窗
	18
	1.60
	0.25
	0.800
	

	2
	12mm氩气双银Low-E中空玻璃塑料窗
	67
	1.60
	0.25
	1.000
	


平均传热系数
1. 南向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	C0915
	2~6
	5
	1.350
	6.750
	67
	1.600

	2
	C1215
	2~6
	5
	1.800
	9.000
	67
	1.600

	3
	C1521
	2~6
	5
	3.150
	15.750
	18
	1.600

	4
	C1820
	7
	1
	3.600
	3.600
	18
	1.600

	朝向总面积(㎡)
	35.100
	朝向平均传热系数
	1.600


2. 北向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	C0621
	2~6
	5
	1.260
	6.300
	18
	1.600

	2
	C0921
	2~6
	10
	1.890
	18.900
	18
	1.600

	3
	C1221
	2~6
	10
	2.520
	25.200
	18
	1.600

	4
	C1521
	1~6
	11
	3.150
	34.650
	18
	1.600

	朝向总面积(㎡)
	85.050
	朝向平均传热系数
	1.600



3. 东向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	C1821
	2~6
	5
	3.780
	18.900
	18
	1.600

	2
	C3015
	2~6
	5
	4.500
	22.500
	67
	1.600

	朝向总面积(㎡)
	41.400
	朝向平均传热系数
	1.600



4. 西向：
 无外窗
总体热工性能
	朝向
	面积
	传热系数
	遮阳系数
	窗墙比
	标准要求
	结论

	南向
	35.10
	1.60
	0.25
	0.37
	K≤2.00
	满足

	北向
	85.05
	1.60
	0.25
	0.24
	K≤2.30
	满足

	东向
	41.40
	1.60
	0.25
	0.19
	K≤2.50
	满足

	综合平均
	161.55
	1.60
	0.25
	0.21
	
	

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.1条

	标准要求
	各朝向外窗传热系数满足表4.2.1的要求

	结论
	满足


注：本表所统计的外窗不含凸窗。
外遮阳类型
已启用环境遮阳
平均遮阳系数
1. 南向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	外遮阳系数(含环境遮阳)
	综合遮阳系数

	1
	C0915
	2~6
	5
	1.350
	6.750
	67
	0.250
	
	1.000
	0.250

	2
	C1215
	2~6
	5
	1.800
	9.000
	67
	0.250
	
	1.000
	0.250

	3
	C1521
	2~6
	5
	3.150
	15.750
	18
	0.250
	
	1.000
	0.250

	4
	C1820
	7
	1
	3.600
	3.600
	18
	0.250
	
	1.000
	0.250

	朝向总面积(㎡)
	35.100
	朝向综合遮阳系数
	1.000
	0.250


2. 北向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	外遮阳系数(含环境遮阳)
	综合遮阳系数

	1
	C0621
	2~6
	5
	1.260
	6.300
	18
	0.250
	
	1.000
	0.250

	2
	C0921
	2~6
	10
	1.890
	18.900
	18
	0.250
	
	1.000
	0.250

	3
	C1221
	2~6
	10
	2.520
	25.200
	18
	0.250
	
	1.000
	0.250

	4
	C1521
	1~6
	11
	3.150
	34.650
	18
	0.250
	
	1.000
	0.250

	朝向总面积(㎡)
	85.050
	朝向综合遮阳系数
	1.000
	0.250



3. 东向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	外遮阳系数(含环境遮阳)
	综合遮阳系数

	1
	C1821
	2~6
	5
	3.780
	18.900
	18
	0.250
	
	1.000
	0.250

	2
	C3015
	2~6
	5
	4.500
	22.500
	67
	0.250
	
	1.000
	0.250

	朝向总面积(㎡)
	41.400
	朝向综合遮阳系数
	1.000
	0.250



4. 西向：
 无外窗
5. 平均遮阳系数：
	
	=0.250



	朝向
	面积（㎡）
	权重系数b
	遮阳系数

	南向
	35.100
	1.00
	0.250

	北向
	85.050
	1.00
	0.250

	东向
	41.400
	1.00
	0.250

	西向
	0.000
	1.00
	0.000

	整个建筑平均遮阳系数
	0.250



外窗遮阳系数
	朝向
	房间编号
	窗构造
编号
	遮阳系数
	标准要求
	窗墙比
	是否满足

	东向
	2001@2
	67
18
	WinSCE=0.25
	SC≤0.45 (窗墙比=0.35)
	0.35
	满足

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.4条

	标准要求
	寒冷（B）区东、西向外窗综合遮阳系数不应大于表4.2.4的要求。

	结论
	满足


注：达标朝向只列出一项，不达标朝向最多列出10项
是否有凸窗
	朝向
	是否有凸窗
	标准要求
	结论

	北向
	无凸窗
	不得设置凸窗
	满足

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.6条

	标准要求
	北向不得设置凸窗

	结论
	满足


凸窗透明部分
凸窗构造
	序号
	构造名称
	构造编号
	传热系数
	自遮阳系数
	可见光透射比
	备注

	1
	12mm氩气双银Low-E中空玻璃塑料窗
	18
	1.60
	0.25
	0.800
	


总体热工性能
	朝向
	面积
	传热系数
	遮阳系数
	窗墙比
	标准要求
	结论

	南向
	18.00
	1.60
	0.25
	0.37
	K≤2.00
	满足

	综合平均
	18.00
	1.60
	0.25
	0.21
	
	

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.6条

	标准要求
	凸窗传热系数不应大于外窗传热系数

	结论
	满足


凸窗板
凸窗顶板
凸窗顶板构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	防水层
	4
	0.170
	3.302
	1.00
	0.024
	0.078

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	聚苯板(EPS板)
	130
	0.041
	0.360
	1.50
	2.114
	1.141

	1:6水泥珍珠岩
	55
	0.180
	2.490
	1.50
	0.204
	0.761

	钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	329
	－
	－
	－
	2.443
	3.460

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.39

	数据来源
	山东2006居住规范第46页

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.6条

	标准要求
	凸窗顶板的传热系数不大于0.45W/(㎡·K）

	结论
	满足



凸窗侧板
凸窗侧板构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	防水层
	4
	0.170
	3.302
	1.00
	0.024
	0.078

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	聚苯板(EPS板)
	130
	0.041
	0.360
	1.50
	2.114
	1.141

	1:6水泥珍珠岩
	55
	0.180
	2.490
	1.50
	0.204
	0.761

	钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	329
	－
	－
	－
	2.443
	3.460

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.39

	数据来源
	山东2006居住规范第46页

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.6条

	标准要求
	凸窗侧板的传热系数不大于0.45W/(㎡·K）

	结论
	满足



凸窗底板
凸窗底板构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	防水层
	4
	0.170
	3.302
	1.00
	0.024
	0.078

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	聚苯板(EPS板)
	130
	0.041
	0.360
	1.50
	2.114
	1.141

	1:6水泥珍珠岩
	55
	0.180
	2.490
	1.50
	0.204
	0.761

	钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	329
	－
	－
	－
	2.443
	3.460

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.39

	数据来源
	山东2006居住规范第46页

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.6条

	标准要求
	凸窗底板的传热系数不大于0.45W/(㎡·K）

	结论
	满足



分户墙
	本工程无此项内容
供暖房间层间楼板构造
控温房间楼板构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	地砖
	40
	0.930
	10.285
	1.00
	0.043
	0.442

	防水层
	4
	0.170
	3.302
	1.00
	0.024
	0.078

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	聚苯板(EPS板)
	130
	0.041
	0.360
	1.50
	2.114
	1.141

	1:6水泥珍珠岩
	55
	0.180
	2.490
	1.50
	0.204
	0.761

	现浇钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	369
	－
	－
	－
	2.486
	3.903

	传热系数K=1/(0.22+∑R)
	0.37

	数据来源
	山东2006居住规范第47页

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.16条

	标准要求
	K≤1.50

	结论
	满足



封闭阳台
封闭阳台与室内的隔墙构造
阳台隔墙构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	抹面层
	3
	－
	－
	－
	－
	－

	挤塑型聚苯板(XPS板)
	70
	0.030
	0.342
	1.10
	2.121
	0.798

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	混凝土小型空心砌块
	190
	0.905
	8.035
	1.00
	0.210
	1.687

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	303
	－
	－
	－
	2.376
	2.977

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.40

	数据来源
	山东2006居住规范第27页


封闭阳台与室内隔墙的窗
	构造名称
	传热系数K [W/(㎡.K)]

	12mm氩气双银Low-E中空玻璃塑料窗
	1.60


封闭阳台与室内隔墙的门
	构造名称
	传热系数K [W/(㎡.K)]

	双层阳台木制外门
	1.10


封闭阳台外部墙板
阳台栏板构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	防水层
	4
	0.170
	3.302
	1.00
	0.024
	0.078

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	挤塑型聚苯板(XPS板)
	85
	0.030
	0.342
	1.30
	2.179
	0.969

	1:6水泥珍珠岩
	55
	0.180
	2.490
	1.50
	0.204
	0.761

	钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	284
	－
	－
	－
	2.509
	3.288

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.38

	数据来源
	山东2006居住规范第46页


封闭阳台窗

	本工程无此项内容
封闭阳台与大气接触顶板
阳台顶板构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	防水层
	4
	0.170
	3.302
	1.00
	0.024
	0.078

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	挤塑型聚苯板(XPS板)
	95
	0.030
	0.342
	1.30
	2.436
	1.083

	1:6水泥珍珠岩
	55
	0.180
	2.490
	1.50
	0.204
	0.761

	钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	294
	－
	－
	－
	2.765
	3.402

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.34

	数据来源
	山东2006居住规范第46页


封闭阳台与大气接触底板
阳台底板构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	地砖
	40
	0.930
	10.285
	1.00
	0.043
	0.442

	防水层
	4
	0.170
	3.302
	1.00
	0.024
	0.078

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	聚苯板(EPS板)
	145
	0.041
	0.360
	1.50
	2.358
	1.273

	1:6水泥珍珠岩
	55
	0.180
	2.490
	1.50
	0.204
	0.761

	现浇钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	384
	－
	－
	－
	2.730
	4.034

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.35

	数据来源
	山东2006居住规范第47页


封闭阳台热工检查
	阳台编号
	隔墙朝向
	封闭阳台相关热工性能
	结 论

	
	
	检查项
	计算值
	限值
	是否满足
	

	2006
	东向
	隔墙
	隔墙K
	0.40
	0.40
	满足
	满足

	
	
	
	隔墙窗K
	1.6
	2.0
	满足
	

	
	
	
	隔墙门K
	1.1
	2.0
	满足
	

	
	
	阳台
	阳台顶板K
	无
	0.35
	满足
	

	
	
	
	阳台底板K
	无
	0.40
	满足
	

	
	
	
	阳台墙板K
	0.38
	0.40
	满足
	

	
	
	
	阳台窗K
	无
	2.0
	满足
	

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.8条

	标准要求
	封闭阳台应满足《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)4.2.8的规定

	结论
	满足


注：此表内容为全部封闭阳台中选出的一个代表。
外门窗气密性
	最不利气密性等级
	－

	外门窗气密性措施
	

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.10条，分级与检测方法《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）

	标准要求
	外窗及外门气密性不应低于《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）的7级

	结论
	－


规定性指标检查结论
	序号
	检查项
	结论
	可否性能权衡

	1
	体形系数
	不满足
	可

	2
	窗墙比
	满足
	

	3
	屋顶
	满足
	

	4
	外墙
	满足
	

	5
	挑空楼板
	满足
	

	6
	分隔采暖与非采暖空间的楼板
	满足
	

	7
	单元外门
	满足
	

	8
	分隔采暖与非采暖空间的隔墙
	满足
	

	9
	分隔采暖与非采暖空间的户门
	满足
	

	10
	周边地面
	满足
	

	11
	外窗热工
	满足
	

	12
	是否有凸窗
	满足
	

	13
	凸窗透明部分
	满足
	

	14
	凸窗顶板
	满足
	

	15
	凸窗侧板
	满足
	

	16
	凸窗底板
	满足
	

	17
	供暖房间层间楼板构造
	满足
	

	18
	封闭阳台
	满足
	

	19
	外门窗气密性
	满足
	

	结论
	不满足
	可


热工性能权衡判断
说明
本建筑按《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)之规定进行强制性条文和必须满足条款的规定性指标检查，结果未能达标，按标准规定继续进行热工性能权衡判断。
分隔采暖与非采暖空间的隔墙
楼梯间隔墙构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	抹面层
	3
	－
	－
	－
	－
	－

	挤塑型聚苯板(XPS板)
	70
	0.030
	0.342
	1.10
	2.121
	0.798

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	混凝土小型空心砌块
	190
	0.905
	8.035
	1.00
	0.210
	1.687

	混合砂浆
	20
	0.870
	10.750
	1.00
	0.023
	0.247

	各层之和∑
	303
	－
	－
	－
	2.376
	2.977

	传热系数K=1/(0.22+∑R)
	0.39

	数据来源
	山东2006居住规范第27页

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.2条

	标准要求
	K≤1.5

	结论
	满足



分隔采暖与非采暖空间的户门
	构造名称
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K [W/(㎡.K)]
	是否满足

	木头夹层门
	18.90
	1.000
	0.79
	满足

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.2条

	标准要求
	K≤2.0

	结论
	满足


变形缝
	本工程无此项内容
周边地面
周边地面构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	30
	1.510
	15.360
	1.00
	0.020
	0.305

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	挤塑聚苯板(ρ=25-32)
	20
	0.030
	0.320
	1.00
	0.667
	0.213

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	各层之和∑
	190
	－
	－
	－
	0.777
	1.949

	保温材料层R
	0.67

	传热系数K
	0.15

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.2.2条

	标准要求
	R值不应超过表4.2.2的限值(R≥0.56)

	结论
	满足


备注：用灰色显示的材料是非保温材料。


地下墙
	本工程无此项内容
权衡计算
	
	设计建筑
	限值

	耗热量指标(W/㎡)
	9.18
	9.20

	耗煤量指标(kg/㎡)
	4.07
	4.08

	标准依据
	《山东省居住建筑节能设计标准》(DB37／5026-2014)第4.3.1

	标准要求
	采暖耗热量指标应符合表4.3.1规定的数值

	结论
	满足


结论
	序号
	检查项
	结论

	1
	窗墙比
	满足

	2
	分隔采暖与非采暖空间的隔墙
	满足

	3
	分隔采暖与非采暖空间的户门
	满足

	4
	周边地面
	满足

	5
	外窗热工
	满足

	6
	是否有凸窗
	满足

	7
	外门窗气密性
	满足

	8
	权衡计算
	满足

	结论
	满足



image3.png




image4.jpeg
_ba A Swaths A Systby Ay Syowtbn Ay Swow
by Agthg A thy, A th, Ay





image1.png




image2.png




